同环函（服务）〔2025〕25号

关于G336线下北泉至灵丘县城段改线工程
环境影响报告书的批复
灵丘晋建国道改线项目管理有限公司：

你公司报送的《关于〈G336线下北泉至灵丘县城段改线工程环境影响报告书〉（以下简称《报告书》）报批申请》及相关资料收悉。结合大同市生态环境评估中心出具的《关于〈G336线下北泉至灵丘县城段改线工程环境影响报告书〉的技术评估报告》（同环评估函〔2025〕61号），经研究，批复如下：

一、该项目位于大同市灵丘县境内，路线总体呈南北走向。项目起点位于山西省与河北省交界处的下北泉村附近，通过设置下北泉互通连接G336改线段与G108支线，路线全长约59.704公里，其中G336改线段全长56.78公里（与G108支线共线长度1.382公里，G108支线长2.924公里），建设标准为双向四车道一级公路，设计速度60公里/小时，整体式路基宽度20米，分离式路基宽度10米。其中，G336改线段设置桥梁3085米/22座（不含互通桥梁），其中，中桥661米/10座、大桥2444米/12座，涵洞143道，通道47道，隧道476.5米/1座，互通式立体交叉2处，分离式立体交叉6处，管线交叉14处，平面交叉13处，收费站1处（收费站管理用房、养护工区、隧道管理站等共建）；G108支线长2.924 km，设置大桥762.5m/3座，涵洞9道，通道1道，分离式立体交叉1处，管线交叉1处，平面交叉2处，超限站1处。

项目总投资266762.8543万元，其中环保投资3161.7万元，环保投资占总投资比例1.19%。

项目建设符合《山西省省道网规划(2021-2035年)》及规划环评要求，省发展和改革委员会于2025年1月21日批复项目可行性研究报告（晋发改审批发〔2025〕12号），省交通运输厅于2025年4月8日批复项目初步设计（晋交审批发〔2025〕105号），该项目为我省2025年省重点工程。依据技术评估报告，项目在全面落实《报告书》提出的各项污染防治措施和生态保护措施后，项目实施对区域环境影响可接受。我局原则同意《报告书》的环境影响评价总体结论和各项生态环境保护措施。

二、主要生态环境影响

（一）生态影响。项目穿越山西灵丘黑鹳省级自然保护区实验区、北泉省级森林公园、五台山生物多样性维护生态保护红线等环境敏感区。沿线植被类型主要为针叶林、落叶阔叶林、草丛、沼泽和栽培植被，评价范围内发现国家二级保护野生植物野大豆，评价范围及占地范围内未发现其他国家和省重点保护野生植物和古树名木。评价范围内分布有黑鹳等国家二级重点保护野生动物以及岩鸽、山斑鸠等山西省重点保护野生动物。项目施工、运营等将对相关区域野生动植物及其生境造成不利影响。
（二）声环境影响。项目评价范围内共有声环境保护目标15处，包括村庄14处、学校1处。项目实施将对周边保护目标造成不利影响。

（三）水环境影响。项目以桥梁形式跨越唐河及其支流华山河、大东河、赵北河、干峪沟、塌涧河、泽水河、梭沟河。项目产生的施工废水、生活污水将对周边水环境造成不利影响。污水处理设施、固体废物暂存场所等区域，一旦发生渗漏，将对地下水环境等造成不利影响。

（四）其他影响。项目实施还将产生扬尘、固体废物等，将对周边环境产生一定不利影响。突发环境事件造成的污染物渗漏等可能导致次生生态环境问题，存在一定环境风险。

三、减缓生态环境影响的主要措施

（一）严格落实生态保护措施。进一步优化工程选址选线，尽量避让环境敏感区，对确实无法避让的，结合主要保护对象的保护要求和主管部门意见，进一步强化相关保护措施。严格控制工程占地和施工范围，生态敏感区内严禁设置取土场、弃土（渣）场、施工生产生活区等临时工程，施工边界两侧全部设置防护网。临时堆土进行压实覆盖，设置临时排水沟、沉砂池。做好环境敏感区的保护、恢复和补偿，确保生态功能不降低、面积不减少。运营期在自然保护区、森林公园等路段设置警示标志牌与野生动植物宣传牌，设置限速、禁鸣和远光灯限制标志。
（二）严格落实声环境污染防治措施。施工期选用低噪声施工机械设备，采取挡护、减振等降噪措施。合理安排施工时间，临近村庄夜间不得施工。运营期采用低噪声路面，对沿线噪声超标的3处敏感点采取设置声屏障、置换隔声窗等降噪措施。后续开展降噪效果跟踪评估，必要时进一步优化强化相关措施，确保满足声环境质量改善目标要求，维护沿线公众合法权益。给沿线政府及其有关部门提出建议，依法加强线路两侧用地的规划控制和优化调整，噪声预测超标范围内不得新建居民区、学校、医院等敏感保护目标。

（三）严格落实水环境污染防治措施。跨越地表水体路段桥梁施工采用钢板围堰法施工工艺，泥浆晾干后与钻渣一并用于路基填筑。加强对沿线附近居民供水设施的保护，发现问题及时解决，不得对居民生产和生活用水造成影响。施工期生产废水经收集沉淀后全部回用于施工作业或施工降尘、不外排，生活污水设化粪池，定期清掏交由当地村民肥田、不外排。运营期治超站、收费站等生活污水经污水处理设施处理后用于站区抑尘洒水和绿化，建设蓄水池用于“冬储夏灌”，不外排。
（四）严格落实大气污染防治措施。施工期采取边界围挡、物料遮盖、场地洒水、运输车辆加盖篷布等措施，严格落实“六个百分之百”要求，减少施工扬尘。按照大同市机动车和非道路移动机械排气污染防治有关规定，使用符合要求的运输车辆。沥青拌合站选址周边300米范围内、基层拌合站选址周边200米范围内不得有居民区分布，且均位于所在地主导风向下风向。沥青加热采用电加热，储罐沥青烟废气和搅拌过程产生的沥青烟废气分别经负压集气装置收集后，采取“水喷淋塔+电捕焦油器+活性炭吸附装置”处理后达标排放。沿线站区采暖应采用清洁能源，不得新建锅炉。
（五）严格落实固体废物污染防治措施。对固体废物实施分类处置。建筑垃圾运至当地建筑垃圾填埋场处置。设备、车辆维修产生的废机油、废润滑油、废棉纱等危险废物交由有资质单位处置，并规范设置危废贮存库。生活垃圾按当地环卫部门要求处置。

四、强化各项环境风险防范措施，有效防范环境风险。运营期跨越地表水体路段、穿越水源地保护区路段作为危险化学品环境风险重点防范路段，制定环境风险应急预案，严格限制有毒有害和危险化学品的运输，加固加高护栏，设置警示标牌等，如发生水体污染及时采取应急措施妥善处理。养护工区应储备足够的危险化学品事故应急物资，一旦发生危险化学品运输事故，立即采取有效措施处理，减缓对周边环境的影响。

五、你公司应落实生态环境保护的主体责任，建立内部生态环境管理机构和制度，明确人员、职责、制度和资金，推进各项生态环境保护措施落实。项目实施必须严格执行环境保护设施与主体工程“三同时”制度。应将优化和细化后的各项生态环保措施及概算纳入设计以及施工等招标文件、合同，并明确责任。贯彻生态文明理念，加强对施工企业的生态环保宣传教育和管理，推进绿色施工，创建绿色工程。制定并落实施工期和运营期生态环境跟踪监测方案，不断优化各项生态环境保护措施。按规定程序实施竣工环境保护验收。在施工和运营过程中，应主动回应公众关于项目实施生态环境影响的关切，接受社会监督。项目穿越生态保护红线等环境敏感目标，应取得相关主管部门同意后，方可在相关区域建设。

六、项目实施前依法办理其他相关手续。

七、项目建设和运营过程中，如有新颁布的生态环境保护政策、规范、标准涉及本项目，应严格执行新的管控要求。

八、你公司须严格执行环保“三同时”制度；须按照国家规定的标准和程序实施竣工环境保护验收；如项目的性质、规模、地点、工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的情况，应当重新报批建设项目环境影响评价文件。

九、大同市生态环境局灵丘分局按照职责负责该项目“三同时”监督检查及日常监督管理工作。

十、你公司收到本批复10个工作日内，要将批准后的《报告书》送大同市生态环境局灵丘分局，并按规定接受各级生态环境部门的日常监督检查。

                       大同市生态环境局

2025年5月9日
抄送：市生态环境局灵丘分局，市生态环境评估中心。
PAGE
- 4 -